Num. 97452 - Pág. 1inado eletronicamente por: ANGELICA DO SOCORRO CASTRO LOPES RODRIGUES - 31/08/2020 07:40:37
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20083107403703800000000095002

mero do documento: 20083107403703800000000095002

PJeCOR Nº 0003554-52.2020.2.00.0814

REQUERENTE: DIVISÃO DE INTEGRAÇÃO DE CADASTROS DO INSS

ENVOLVIDOS: OFICIAIS DE REGISTRO CIVIL DE PESSOAS NATURAIS

DECISÃO / OFÍCIO Nº              /2020-          /CJRMB

Trata-se de comunicado expedido pela Divisão de Integração de Cadastros do INSS acerca de melhorias no Sistema Nacional de
Informações de Registro Civil – SIRC.
É o relatório.
Decido.
Inicialmente, considerando a competência territorial da Corregedoria de Justiça da Região Metropolitana de Belém, encaminhe-se
 cópia do expediente à Corregedoria de Justiça da Comarcas do Interior, para conhecimento e providências entendidas cabíveis.
Quanto ao comunicado, determino expedição de oficiar circular às serventias extrajudiciais de registro civil de pessoas naturais
da Região Metropolitana de Belém para ciência do teor do expediente, de forma que tenham conhecimento e utilizem
corretamente o sistema.
Utilize-se cópia do presente como ofício.
À Secretaria para os devidos fins.
Após, arquive-se.
Belém, data registrada no sistema.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES
Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Num. 90543 - Pág. 1inado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 20/08/2020 12:40:45
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082012404513100000000088343

mero do documento: 20082012404513100000000088343

E-MAIL/Comunicado Sirc 10/2020 Assunto: Justificativa em bloco e alteração dos registros via
resultado de pesquisas enviado às Serventias Extrajudiciais de Registros Civis de Pessoas
Naturais

Num. 87812 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/08/2020 10:15:31
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20081710153128700000000085812

mero do documento: 20081710153128700000000085812

Num. 87813 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/08/2020 10:15:31
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20081710153153300000000085813

mero do documento: 20081710153153300000000085813

Num. 87814 - Pág. 1inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/08/2020 10:15:31
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20081710153183200000000085814

mero do documento: 20081710153183200000000085814

Num. 87814 - Pág. 2inado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 17/08/2020 10:15:31
://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20081710153183200000000085814

mero do documento: 20081710153183200000000085814